CAMARALEGISLATIVA DO DISTRITO
Terceira Secretaria

Assessoria Legislativa
Unidade de Constituição e Justiça

REQUERIMENTO NO RQ 1262/2020

(Da Comissão de Constituição e Justiça)

Requer a declaração de
prejudicialidade da Proposta de
Emenda à Lei Orgânica no 88/2017.

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Legislativa do Distrito Federal

Requeiro, nos termos dos ans. 95, inciso V, alínea "f" e 176, inciso 1, do
Regimento Interno da CLDF, que seja declarada prejudicada a Proposta de Emenda à
Lei Orgânica no 88, de 2017, que "acrescenta o inciso XXX ao artigo 100 da Lei
Orgânica do Distrito Federal, e dá outras providências".

JUSTIFICAÇÃO

A proposição está prejudicada, por perda de oportunidade (RICLDF, art. 176,
inciso 1), em face da extinção da Agência de Fiscalização do Distrito Federal (Agefis),
cujas atribuições foram repassadas para Secretaria de Estado de Proteção da Ordem
Urbanística do Distrito Federal - DF Legal.

A PELO 88/2017 buscava fazer mudanças específicas na forma de nomeação do
Diretor Presidente da Agefls, esta que, contudo, fora extinta, conforme acima
mencionado

'S9tOr f ,b ülo Leqislatlvt]

IJ:olha N'...Q./"z;Z$--:

T
Sala das Sessões, em

Deputado REGINALDOSARDINHA

Presidente da CC]

4.f=à.é:2...r'J..

Fc=LFIA ?ia /(
..K2...J. 7

CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL
Comissão de Constituição e Justiça

L
FOLHA DEVOTAÇAQ

+ÜÕÕÕiiêÃÕãõ PELO 88-2017
Acrescenta o inciso XXX ao artigo 100 da Lei Orgânica do Distrito Federal, e dá outras providências

Autoria: Deputado(a) Robério Negreiros e outros
Relatoria: Deputado(a) Daniel Donizet
Pare;cer: Prejudicialidade
Assi1lam e votam o parecer os Deputados:

Presidente
Relator(a

ACOMPANlIAhIENTO

Favorável l Contrário Abstenção Ausente
TITULARES .SSINATURA

Reclirlaldo Sardinha
Mastins Machado
l)aniel Donizet

sevelt Vitela

l Prof. Reginaldo Verás
SUPLENTES

IJoõo Cardoso
l Delnlasso
l Rooério Negrqj11gg
l l-lermeto

ódio Abrantes

l.eitor(a

X
Ã

ACOMPANHAMENTO ÃSSIIq%TI.J RA

TOTAIS

( ) Concedido Vista ao(s) Deputado(s):
Em'. .J ].

( ) Emendas apresentadas na reunião

RESULTADO

('a) APROVADO 1151/Parecer do Relator - CCJ

[] Voto em separado - Deputado

REJEITADO Relator do parecer do vencido - Deputado

l $> a REUNIÃO ORDINÁRIA, em ©3 o9 2019 Comissão de Corlstituição c
Justiça

PELO 88-2017

Patrícia Nogueira de Andrade Moraes
Secretária da CCJ

Mat. 22.233

FL Ro 1:2é2 Rubricar.êl.

Folha

Ao SA.CF'. pala {a davidae pfo'Jidêriciw

En\ ./

Patrícia l;ogüuir3 Je Andr3dl! f-Çoraes
$8c e aria da CCJ
f.íairícl1la 22.233

s eLe c,""
: .J

o'\?091 U

de Aquinü
da Apoio à$

permanentes
a 12.799

Setor Protocolo Legislativo
'R© N' I'aÓD/ ?oaõ'
Folha N';..O '?-UW©

eT:b. CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL
) r Unidade responsável: Secretaria Legislativa

CÂMARA
LEGISLATIVA

Assunto: Distribuição do Requerimento ne 1.262/20

Autoria: CCJ

Ao SPL para indexações, em seguida a Secretaria Legislativa, para

providências cabíveis:

a) Análise da admissibilidade.(Art. 175 do RI).

b) Declaração de Prejudicalidade.(Art. 176 do RI).

Em 06/02/20

MARCELO FREDERICO M. BASTOS

Matrícula 13.821

Assessor Especial